22 Nota est haec conventio sub nomine « pax de Kurukiv » (lacus), quae con
clusa est die 5. XI. 1625.

23 Intelligendae sunt hic illae pertractationes inter Unitos et non-Unitos « de 
pacificanda Russia», quae incipiunt iam anno 1625; sed post aliquot annos cona
mina haec frustrata fuerunt (1629) interventu Cosacorum. Fructus tamen primarius 
harum pertractationum fuit conversio Meletii Smotryckyj, polemistae Schismatico
rum primarii (1627).

3. Ego etiam miser in spiritualibus meis necessitatibus et nonullis 
temporalibus auxilium ipsius in me expertus sum, et nunc experior; 
quocirca assumpsi eum mihi in patronum et consuetudinem habeo sin
gulis diebus invocandi cum aliis patronis meis.

4. Anno 1627, feria secunda intra octavam Corporis Christi, mag
num incendium excitatum est in civitate Zamoscensi, maiori ex parte 
murata, praesidentia Ill.mi Zamoysci, Palatini tunc Chioviensis,24 nunc 
Cancellarii Regni Poloniae. Ego una leuca distabam, quando apparuit 
nobis densus fumus. Postquam accessi ad civitatem, curribus relictis ad 
moenia civitatis, timebam enim ne tota civitas absumeretur, adii tem
plum, ubi dum illis, qui erant mecum Religiosis indixi orationem, fere 
media hora post venit mihi in mentem quod ad invocationem Servi Dei 
extinctum est periculosum incendium in Collegio Polocensi, misi ut ex 
curru adferatur particula lintei sanguinis huius Viri Dei tincti, allatam 
in altari explicavi, cereos quotquot erant accendi iussi, ad D. Palatinum 
misi, ut ipse commendet civitatem suam huic Viro Dei, cuius reliquiam 
me (9v) explicuisse in altari, dixi, confidere me non ulterius progres
surum dictum incendium. Ipsi interim oravimus; mittebam non semel 
non bis, aliquoties et ignis in illo loco, in quo fuit constitit, ulterius non 
processit. Postea magno beneficio Dei imber densissimus grandine per
mixtus, etiamsi coelum erat serenum, decidit ita, ut rivi aquarum dif
fluerent per civitatem, quod etiam non parum iuvit ad extinguendum 
id quod iam arserat.25

5. Ill.mus Dux Zaslaviensis qualiter in sua aegritudine podagrica 
convaluit ad invocationem Viri Dei dictum est in Inquisitione.26 Ego 
istud addo quod ex ore ipsius audivi; nervum in pede ipsius fuisse con
tractum et sic non potuisse eum etiam dum liber erat a podagra ince
dere sine substentatione duorum baculorum; nunc autem rectus suis- 
met viribus sine adiumento ullius ambulare potest. Et sane dum essem 
apud ipsum ante unum mensem per integram hebdomadam raro seden
tem eum vidi, immo tantum ad mensam, semper ambulantem; ad maio
rem gloriam Dei et honorem Servi ipsius Josaphat vestes et calcea
menta mutavit tam quoad colorem quam formam; qui enim latis vesti
bus et ocreis induebatur nunc omnia habet strictissima, praeterea rubri 
coloris omnia; et si quis inquirit causam huius mutationis, omnibus re
fert S. Ruthenum Josaphat ipsum beneficio Dei sanasse et sic in signum 
evidentioris beneficii se taliter incedere.

6. Excellentissimus Dux Czartoristius27 quali beneficio, dum esset 
in extremis, a Deo praepotente per invocationem huius Servi ipsius dum

24 Zamoyski Thomas, fil. Joannis, natus an. 1594. Anno 1618 nominatus est Pa
latinus Podoliae, ab anno vero 1619 erat Palatinus Kioviensis. Anno 1628 (13. VII) 
nominatus est Vicecancellarius Regni Poloniae, ab anno vero 1635 factus est Can
cellarius. Obiit anno 1638 (8. I). (Cfr. pag. 76, nota 141).

25 Cfr. hac de re Processum an. 1628, fol. 55v., p. 171.
26 Agitur de Alexandro Zaslawskyj ab Ostrog, filio Joannis (cfr. p. 76, nota 140). 

In Processu Polocensi an. 1628, fol. 55v.
27 Czartoryskyj Georgius, fortasse filius etiam Georgii Czartoryskyj, principis 

de Klevanj. Alius Georgius his temporibus non habetur. Cum eius morte haec pars 
Czartoryscium extincta est (cfr. Encyklopedyja Powszechna, voi. VI. p. 219).

aspexisset ipsius immaginem a pariete pendentem accepit, chyrographum 
per manum ipsius totum scriptum, subscriptum et obsignatum testatur, 
quod in latinum ex polonico translatum, huic scripto meo includo. Te
stimonii huius tenor talis est.

GEORGIUS DUX CZARTORISTIUS. Notum facio de morbo meo quo 
me Dominus Deus gratia sua sacrosancta visitavit ita ut per tredecim 
hebdomadas pedem ex hypocausto non extulerim. Morbus is fuerat si
mul et semel vexabat me febris calore plane inaudito, dolor capitis, sple- 
vis pectoris, cordis et omnium membrorum (10), stranguria quoque et 
lapis. Cum iam desperarem de sanitate absoluta una solida devotione 
coram P. Valeriano Ord. S. Dominici, cum iam extreme male valerem 
et maxime pectoris angustiis laborarem, iussi me in aliam partem con
vertere, ubi immago В. Josaphat Concevitii, Archiepiscopi Polocensis, 
capiti meo impendebat. Revocatis mihi in mentem multis hominibus 
quibus ipsius S. Oratio profuerat, illosque sanaverat, eiusdem sanctis 
precibus me commendavi, et intra me promisi si vixero sepulchrum et 
corpus illius me visitaturum, prout etiam statim, illius credo interces
sione, sensi praesens levamen in sanitate. Gratiis itaque Domino Deo 
et huic Sancto persolutis, nunc iam Dei gratia pristinae sanitati sum 
restitutus. Et hoc adimplere volo si Dominus Deus ulteriorem mihi con
cesserit incolumitatem. Quod totum in evidentius testimonium manu 
mea propria scripsi et subscripsi et quod rem verissiman scribam ita 
me Dominus Deus adiuvet. Datum Dubnae 2 Maii Anno Domini 1628.

Georgius Dux Czartoristius. Loco +  sigilli.

Denique Virum Dei pro fide catholica pro Ecclesia eius S. pro expli- 
cita firma et aperta confessione auctoritatis supremae Papae Romani in 
Universalem Ecclesiam Christi esse occisum omnes affirmant, et nullus 
in hoc amplissimo Regno Poloniae, a summo usque ad infimum, hucus
que expertus est, qui contrarium dicat, cum quibus et ego idem sentio et 
affirmo. Sic me Deus adiuvet et eius Sanctissima Passio.